1

证券代码：600202        证券简称：哈空调           编号：临2022-049

哈尔滨空调股份有限公司

关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 是否需要提交股东大会审议：哈尔滨空调股份有限公司（以下简称“公司”

或“哈空调”）关于终止与与哈尔滨东北水电设备制造有限公司（以下简

称“东北水电”）、哈尔滨松江拖拉机有限公司（以下简称“松拖公司”）

日常关联交易协议；终止公司控股子公司哈尔滨富山川生物科技发展有限

公司（以下简称“富山川”）与哈尔滨电碳厂有限责任公司（以下简称“哈

电碳”）、富山川与哈尔滨工业投资集团有限公司（以下简称“工投集团”）

日常关联交易协议；公司调整与工投集团、哈尔滨变压器有限责任公司（以

下简称“变压器”）房屋租赁及食堂服务管理外包关联交易额度；公司（含

控股子公司）与工投集团拟签署《哈尔滨空调股份有限公司与哈尔滨工业

投资集团关联交易协议》，预计2022年度关联交易金额不超过人民币

15,000.00万元，协议生效日自2022年第五次临时股东大会审议通过后一

年。公司可以根据实际情况在同一控制人及所属的不同关联人之间的关联

交易金额可实现内部调剂（包括不同关联交易间的调剂）。上述关联交易

事项已经公司2022年第八次临时董事会审议通过。截至本公告日，公司与

同一关联人包括与该关联人受同一控制，或者相互存在股权控制关系的其

他关联人之间预计累计金额为人民币15,000.00万元,占公司最近一期经

审计净资产绝对值19.33%,根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第5号-交易与关联交易》等相关规定，

上述关联交易事项需提交股东大会审议。

● 上述关联交易事项对上市公司的影响：上述关联交易事项符合公司经营

发展需要，符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及股东利益情形，

对公司的独立性无影响，公司的主要生产经营业务不会因此类交易而对关

联方形成依赖。

一、 关联交易基本情况

（一）本次关联交易事项履行的审议程序

哈尔滨空调股份有限公司（以下简称：公司）于 2022 年 11 月 28 日召开 2022

年第八次临时董事会会议，同意公司《关于终止与哈尔滨东北水电设备制造有限

公司签署日常关联交易协议的提案》、《关于终止与哈尔滨松江拖拉机有限公司签

署日常关联交易协议的提案》、《关于终止控股子公司哈尔滨富山川生物科技发展

有限公司与哈尔滨电碳厂有限责任公司日常关联交易协议的提案》、《关于终止控

股子公司哈尔滨富山川生物科技发展有限公司与哈尔滨工业投资集团有限公司

2

签署日常关联交易协议的提案》、《关于调整与哈尔滨工业投资集团有限公司房屋

租赁及食堂服务管理外包关联交易额度的提案》、《关于调整与哈尔滨变压器有限

责任公司房屋租赁及食堂服务管理外包关联交易额度的提案》、《关于与哈尔滨工

业投资集团有限公司预计 2022 年度关联交易额度的提案》。

鉴于省市工业发展总体布局，不断加深与工投集团旗下企业的合作，发挥引

领作用带动、辐射相关企业共同发展。由于工投集团所属子公司众多，难以及时、

准确地披露全部关联人信息。因此公司以同一实际控制人为口径合并列示，具体

情况如下：

1、东北水电

同意公司取消“向东北水电购买商品金额每年预计不超过人民币 4,000.00

万元；向东北水电销售商品金额每年预计不超过人民币 300.00 万元”的约定并

终止公司与东北水电自 2022 年 5 月 22 日签订的《哈尔滨空调股份有限公司与哈

尔滨东北水电设备制造有限公司日常关联交易协议》。

2、松拖公司

同意公司取消“向松拖公司购买商品金额每年预计不超过人民币 200.00 万

元”的约定并终止公司与松拖公司自 2022 年 5 月 22 日签订的《哈尔滨空调股份

有限公司与哈尔滨松江拖拉机有限公司日常关联交易协议》。

3、富山川

同意富山川取消“为哈电碳提供技术方案、工程设计、设备制造、安装、调

试及销售部分原材料和产品等，预计金额每年不超过人民币 100.00 万元”的约

定并终止富山川与哈电碳自 2022 年 5 月 22 日签订的《哈尔滨富山川生物科技发

展有限公司与哈尔滨电碳厂有限责任公司日常关联交易协议》。

4、工投集团

同意富山川取消“向工投集团销售部分原材料和产品、提供环保技术服务、

环保工程施工等，预计金额每年不超过人民币 150.00 万元。”的约定并终止富山

川与工投集团自 2022 年 5 月 22 日签订的《哈尔滨富山川生物科技发展有限公司

与哈尔滨工业投资集团有限公司日常关联交易协议》。

5、同意调整与工投集团房屋租赁及食堂服务管理外包关联交易额度，将公

司向关联人提供劳务金额调整为预计不超过人民币 500.00 万元，向关联人出租

房产金额预计不超过人民币 100.00 万元。公司继续执行已于 2022 年 5 月 22 日

签订的《哈尔滨空调股份有限公司与哈尔滨工业投资集团有限公司房屋租赁协

议》、《哈尔滨空调股份有限公司与哈尔滨工业投资集团有限公司食堂服务管理外

包协议》。

6、同意调整与变压器房屋租赁及食堂服务管理外包关联交易额度，将公司

向关联人提供劳务金额调整为预计不超过人民币 500.00 万元，向关联人出租房

产金额预计不超过人民币 100.00 万元。公司继续执行已于 2022 年 5 月 22 日签

订的《哈尔滨空调股份有限责任公司与哈尔滨变压器有限责任公司房屋租赁协

议》、《哈尔滨空调股份有限责任公司与哈尔滨变压器有限责任公司食堂服务管理

外包协议》。

7、同意公司（含控股子公司）与工投集团签订《哈尔滨空调股份有限公司

与哈尔滨工业投资集团关联交易协议》，预计2022年度关联交易金额不超过人民

币15,000.00万元，协议生效日自2022年第五次临时股东大会审议通过后一年。

公司可以根据实际情况在同一控制人及所属的不同关联人之间的关联交易金额

3

可实现内部调剂（包括不同关联交易间的调剂）。

董事会在对上述关联交易事项进行审议前，已取得独立董事李文女士、徐燕

女士、邓春杰女士的事前书面认可，同意将上述关联交易事项提交董事会审议。

董事会审计委员会委员李文女士、张劲松女士、徐燕女士对本次关联交易事

项进行审核并发表意见如下；

同意公司本次关联交易事项。公司本次关联交易事项符合《公司法》、《公司

章程》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 5号—关联与关联交易》等相关法律、法规和规范性文件的有关规定，不存

在损害公司及全体股东利益的情形。对公司的独立性无影响，公司的主要生产经

营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。同意将上述提案提交公司董事会审

议。

独立董事李文女士、徐燕女士、邓春杰女士同意公司本次关联交易事项并发

表独立意见如下：

董事会在对公司本次关联交易事项进行审议时，关联董事均回避表决。董事

会的审议、表决程序符合《公司法》、《公司章程》、《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号-交易与关联交易》等相关

法律、法规和规范性文件的有关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 5 号-交易与关联交易》等相关规定，同意将上述关联交易事项提交股东

大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：人民币万元

关联

交易

类别

关联人

2020 年 2021 年 2022 年

预计金

额

实际发生

金额
预计金额

实际发生

金额
预计金额

实际发生

金额（截

至 6月 30

日）

向关

联人

购买

商品

东北水

电

购销不

超过

1,600.0

0/年

1,049.45

购销不超

过

1,600.00

/年

1,320.14

2022 年 1-5

月购销不超

过

1,600.00/

年；2022 年

5月20日起

购买不超过

4,000.00/

年。

3,012.81

松拖公

司
0 0 0 0

购买不超过

200.00/年 5.79

向 关

联 人

销 售

商品

东北水

电
0 0 0 0

2022年5月

20 日起销

售 不 超 过

300.00/年

0

4

工投集

团

不超过

150.00/

年

88.63

不超过

150.00/

年

44.00

不 超 过

150.00/年 2.73

向 关

联 人

出 租

房产

工投集

团

不超过

30.00/

年

28.53
不超过

30.00/年
28.53

不 超 过

30.00/年 14.27

变压器

不超过

40.00/

年

38.04
不超过

40.00/年
38.04

不 超 过

40.00/年
19.02

向 关

联 人

提 供

服务

工投集

团

不超过

20.00/

年

6.27
不超过

20.00/年
6.07

不 超 过

20.00/年 3.83

变压器

不超过

160.00/

年

65.23

不超过

160.00/

年

72.62

不 超 过

160.00/年
45.81

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人 预计金额
占同类业务

比例（%）

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

向关联人购买

商品

工投集

团及其

下属控

股子公

司

9,900.00 67.65%

根据控股股东未来业务发展规

划，预计公司可能与其发生的

额度。

向关联人销售

产品、商品
4,000.00 150.04%

根据控股股东未来业务发展规

划，预计公司可能与其发生的

额度。

向关联人提供

劳务
500.00 455.41%

根据控股股东未来业务发展规

划，预计公司可能与其发生的

额度。

接受关联人提

供的劳务
500.00 0

根据控股股东未来业务发展规

划，预计公司可能与其发生的

额度。

向关联人出租

房产
100.00 142.90%

根据公司与控股股东过往业务

情况及未来业务发展规划。

合计 15,000.00

公司可以根据实际情况在同一控制人及所属的不同关联人之间的关联交易

金额可实现内部调剂（包括不同关联交易间的调剂）。

(四)截至公告披露日前12个月累计已发生的交易金额
单位：人民币万元

5

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

名称：哈尔滨工业投资集团有限公司

类型：有限责任公司（国有独资）

住所：哈尔滨市南岗区一曼街 189 号

法定代表人：刘铭山

注册资本：人民币柒亿圆整

成立日期：2007 年 06 月 08 日

经营范围：工商业项目的投资、融资、运营、管理，自营或代理货物和技术

出口（但国家限定经营或禁止进出口的货物除外），国有资产经营管理及资本

运营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

工投集团最近一年又一期的主要财务数据如下：

关联

交易

类别

关联人
2021年 11月 29日-2022年 5月 19

日

2022 年 5 月 20 日-2022 年 11 月

28 日

向关

联人

购买

商品

 原预计金额 实际发生金额 原预计金额 实际发生金

额

东北水电 购 销 不 超 过

1,600.00/年

373．08 购 买 不 超 过

4,000.00/年

3,620.37

哈电碳 0  0

松拖公司 0  200.00/年 102.03

小计 1600.00/年  4200.00/年

向关

联人

销售

商品

东北水电 购 销 不 超 过

1,600.00/年

 300.00/年

哈电碳 不超过 100.00/

年

 100.00/年

工投集团 不超过 150.00/

年

0.6086 150.00/年 8.191

小计 250.00/年  550.00/年

向关

联人

出租

房产

变压器 40.00/年 10.00 40.00/年 30.00

工投集团 30.00/年 7.50 30.00/年 22.50

小计 70.00/年 17.50 70.00/年 52.50

向关

联人

提供

服务

变压器 160.00/年 5.86 160.00/年 97.84

工投集团 20.00/年 0.56 20.00/年 6.92

小计 180.00/年 6.42 180.00/年 104.76

合计  2,100.00/年  5,000.00/年

6

单位：人民币万元

（二）与上市公司的关联关系

工投集团为公司控股股东，持有公司 34.03%的股权。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力

公司与工投集团及其下属控股子公司过往交易执行情况良好，具备履约能

力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）甲、乙双方互向对方购销部分原材料和产品。产品购销的范围包括但

不限于：中板、圆钢、角钢、板材、槽钢、热度管、石化空冷器构架，提供技术

方案、工程设计、设备制造、安装、调试、提供环保技术服务、环保工程施工等，

交易协议内容应当以具体购销合同方式加以明确；甲方出租房屋给乙方及下属控

股子公司作为办公场所使用；甲方以自有食堂为乙方提供员工用餐等食堂服务管

理。

（二）公司与工投集团涉及的交易，遵循公平、公开、公正的原则，关联交

易的定价以市场价格为基础，确定交易价格，双方签订相关产品购销合同，确保

关联交易合理、公平。

（三）关联交易的结算原则

供方应保证其所供应的商品符合相关的商品质量及规格标准，并符合需方的

各项要求，就每笔商品的实际供应，供、需双方应按照产品购销合同规定及相关

约定做出商品实际供应数量与规格等的确认或签证，该确认或签证为需方向供方

支付相应对价的唯一有效基准。结算方式及期限按照具体合同执行。结算期限及

结算方式按照具体合同执行。

（四）关联交易协议的生效、期限及终止

1、本协议经甲、乙双方单位盖章、法定或授权代表签字并经甲方2022年第

五次临时股东大会审议通过后生效。

2、本协议的期限为一年（自本协议生效之日起），本协议期满可以经由甲、

乙双方续签书面协议而展期。

项目 2022 年 9 月 30 日

（未经审计）

2021 年 12 月 31 日

(经审计)

资产总额 2,132,922 1,406,602

负债总额 1,821,000 1,309,041

净资产 311,922 97,561

资产负债率 85.37% 93.06%

项目 2022 年 1-9 月

（未经审计）

2021 年度

(经审计)

营业总收入 251,124 314,201

净利润 7,348 24,274

7

3、本协议因以下原因而终止：

① 甲、乙双方协议终止；

② 因不可抗力事由使履行成为不可能；

③ 任何一方完全未能履行本协议。

四、过去 12 个月关联交易情况

2022 年 4 月 27 日、5 月 19 日公司召开八届三次董事会、2021 年年度股东

大会，审议通过了如下提案：

（一）公司《关于与哈尔滨东北水电设备制造有限公司签署日常关联交易协

议的提案》，同意公司为满足日常生产经营需要，向哈尔滨东北水电设备制造有

限公司（以下简称：“东北水电”）购买商品金额每年预计不超过人民币 4,000.00

万元；向东北水电销售商品金额每年预计不超过人民币 300.00 万元”，协议期

限三年。

（二）公司《关于与哈尔滨松江拖拉机有限公司签署日常关联交易协议的提

案》，同意公司为满足日常生产经营需要，向哈尔滨松江拖拉机有限公司（以下

简称：“松拖公司”）购买商品金额每年预计不超过人民币 200.00 万元，协议期

限三年。

（三）《关于控股子公司哈尔滨富山川生物科技发展有限公司与哈尔滨电碳

厂有限责任公司续签日常关联交易协议的提案》，同意为哈尔滨电碳厂有限责任

公司（以下简称：“哈电碳”）提供技术方案、工程设计、设备制造、安装、调试

及销售部分原材料和产品等，预计金额每年不超过人民币 100.00 万元。协议期

限三年。

（四）《关于控股子公司哈尔滨富山川生物科技发展有限公司与哈尔滨工业

投资集团有限公司续签日常关联交易协议的提案》，同意向其销售部分原材料和

产品、提供环保技术服务、环保工程施工等，预计金额每年不超过人民币 150.00

万元。协议期限三年。

（五）公司《关于与哈尔滨工业投资集团有限公司续签署房屋租赁及食堂服

务管理外包关联交易协议的提案》，同意公司将坐落于哈尔滨高新技术开发区迎

宾路集中区滇池街 7号办公楼闲置的第 10 层、第 11 层，出租给哈尔滨工业投资

集团有限公司（以下简称：“工投集团”），作为其办公场所使用并为其提供食堂

服务管理外包，使公司的闲置资产得以有效利用，增加收入。公司向工投集团出

租房产金额每年预计不超过人民币 30.00 万元；向工投集团提供服务金额每年预

计不超过人民币 20.00 万元”，协议期限三年。

（六）公司《关于与哈尔滨变压器有限责任公司续签房屋租赁及食堂服务管

理外包关联交易协议的提案》，同意公司将坐落于哈尔滨高新技术开发区迎宾路

集中区滇池街 7号办公楼闲置的第 2层、第 3层、第 4层，出租给哈尔滨变压器

有限责任公司（以下简称“变压器”，作为其办公场所使用并为其提供食堂服务

管理外包，使公司的闲置资产得以有效利用，增加收入。公司向变压器出租房产

金额每年预计不超过人民币 40.00 万元；向变压器提供服务金额每年预计不超过

人民币 160.00 万元”，协议期限三年。

8

（以上相关公告详见 2022 年 4 月 28 日、2022 年 5 月 20 日《上海证券报》、

《中国证券报》上海证券交易所网站 www.sse.com.cn）。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

随着工投集团战略规划不断向纵深发展，承担省市重点装备制造项目的增

多，哈空调充分发挥自身雄厚的工业设计研发实力和先进的工业制造能力，不断

加深与工投集团旗下企业的合作，发挥引领作用带动、辐射相关企业共同发展。

通过关联交易既可持续满足哈空调经营活动的需要，解决产能不足的问题，又可

为关联企业带来经济效益，弥补合同订单的不足，实现双赢，共同为工投集团总

体经济运行目标实现持续增长做出贡献。哈空调在关联交易中坚持独立自主原

则，各项关联交易行为合法合规，关联关系公开透明。公司的收入和利润主要来

源于主营业务，本次关联交易事项符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上海

证券交易所上市公司自律监管指引 5号—交易与关联交易》等相关法律法规的规

定，不存在损害公司及股东利益的情形，对公司的独立性无影响，公司的主要生

产经营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。

特此公告。

哈尔滨空调股份有限公司董事会

2022 年 11 月 29 日

www.sse.com.cn